Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO Lei nº 1360/2012

Decreto nº 1902/2012

www.pmcm.pr.gov.br
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Avenida Vitória, 251 - centro - CEP 84620-000
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br
Responsável: Matheus Mazur

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº3311 ANO 13
CRUZ MACHADO (PR), 31 DE OUTUBRO DE 2025

ÍNDICE
ATOS DO PODER EXECUTIVO

L e i s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
D e c r e t o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01
Po r t a r i a s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
L i c i t a ç õ e s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .02
Re latór ios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Diversos.....................................04
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Por tar ias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
D iver sos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Decretos.........................................
Po r t a r i a s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Lic itações. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos...........................................
Relatórios.......................................
Diversos..........................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Decreto nº 6135/2025

SÚMULA: Aprova o Loteamento
denominado “Loteamento Uss”,
localizado no Distrito de Santa-
na, no Município de Cruz Ma-
chado – PR, e dá outras provi-
dências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO DO
PARANÁ, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica Municipal, e em con-
formidade com as disposições
da Lei Municipal nº 1234/2010
Plano Diretor e normas de par-
celamento, uso e ocupação do
solo.

CONSIDERANDO o requeri-
mento formulado pelo Sr. Regi-
naldo Uss, visando à aprovação
do projeto de parcelamento de
solo urbano denominado “Lotea-
mento Reginaldo Uss”, localiza-

Art. 2º A área loteada é composta
de 42  lotes, distribuídos em 09
quadras, alimentados por ruas
de acesso, com os seguintes ín-
dices de aproveitamento de área
urbanizada:

I – Área de Lotes: 21.460,45 m2,
correspondente a 65,36%.
II – Sistema viário: 9.494,58m2,
correspondente a 28,92%.
III – Áreas institucionais:
1.876,96m2, correspondente a
5,72%.
IV – Áreas de Reserva Legal,
matrícula 3808: 6.080,00m2,
correspondente a 20%.

Área total do loteamento:
32.832,00m2
Matricula 22.627.

Art. 3º  A partir do registro do lo-
teamento, as ruas, praças e de-
mais espaços destinados ao uso
público ou à construção de equi-
pamentos comunitários passam
a pertencer ao Município, con-
forme previsto no art. 22 da Lei
Federal nº 6.766/79.

do no Distrito de Santana, neste
Município;
CONSIDERANDO o parecer téc-
nico favorável emitido pelo Setor
de Engenharia e Planejamento
Urbano, bem como a aprova-
ção da Secretaria Municipal de
Meio Ambiente, da Secretaria de
Obras e Serviços Públicos e de-
mais órgãos competentes;
CONSIDERANDO ainda o cum-
primento das exigências legais
referentes à infraestrutura bási-
ca, tais como sistema viário, dre-
nagem pluvial, abastecimento de
água, energia elétrica e esgota-
mento sanitário;

DECRETA:
Art. 1º Fica aprovado o “Lotea-
mento Uss”, de propriedade do
Sr. Reginaldo Uss, situado no
Distrito de Santana, Município
de Cruz Machado – PR, confor-
me projeto técnico aprovado no
Alvará de Licença para Execu-
ção de Obras de Loteamento nº
01/2025 pela Prefeitura Munici-
pal e demais órgãos competen-
tes.

DECRETOS

Diário Oficial 2Edição nº3311 ano 13- Cruz Machado (PR),  Sexta-feira, 31 de Outubro de 2025

Art. 4º – As obrigações relativas
à execução das obras de infra-
estrutura são de exclusiva res-
ponsabilidade do loteador, que
deverá apresentar caução ao
Município como garantia do cum-
primento integral do cronograma
físico-financeiro aprovado.
Parágrafo único – A caução
será mantida até a conclusão
e o recebimento definitivo das
obras pela Prefeitura Municipal,
mediante termo de vistoria que
comprove o atendimento das
exigências estabelecidas para o
loteamento.
§ 2º. A caução prevista neste ar-
tigo será registrada juntamente
com o loteamento, constituindo
condição essencial à validade do
presente instrumento.

Art. 5º Após o cumprimento in-
tegral das obrigações previstas
neste Decreto e nas normas apli-
cáveis, será autorizado o regis-
tro do loteamento junto ao Car-
tório de Registro de Imóveis da
Comarca.

Art. 6º Este Decreto entra em vi-
gor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em
contrário.

Cruz Machado, 31 de outubro de
2025

Carlos Nowak
Prefeito Municipal de Cruz Ma-

chado

DECRETO N.º: 6137/2025  –
RETIFICAÇÃO

Retifica-se o Decreto nº
5827/2025, de 29 de julho de
2025, onde se lê:

Representantes do Conselho
Municipal dos Direitos da Crian-

ça e Adolescentes – CMDCA:

Titular: Edilene Ferreira Lopes
Baldessar

Leia-se:

Titular: Sílvia Karas

Mantêm-se inalteradas as de-
mais disposições do referido de-
creto.

Cruz Machado, 31 de outubro de
2025.

CARLOS NOWAK
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO N.º 6138/2025.
DATA: 31 de outubro de 2025.

SÚMULA: RESCINDE CON-
TRATO COM A SERVIDORA
ANDREZA DZIURZA.

CARLOS NOWAK, PREFEITO
MUNICIPAL DE CRUZ MACHA-
DO, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS, CONFERIDAS PELA
LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E
DEMAIS LEGISLAÇÕES, RE-
SOLVE:

RESCINDIR CONTRATO

Artigo 1º - Com a servidora, An-
dreza Dziurza, matrícula nº 2363,
portadora da Carteira de Traba-
lho nº 0737691/7942-PR e RG
nº 10.637.412-0/PR, do cargo de
Auxiliar de Serviços Gerais, por
motivo de pedido de demissão,
a contar do dia 01 de novembro
de 2025.
Artigo 2º - Este Decreto entrará
em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições
em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 31 de

outubro de 2025.

CARLOS NOWAK
Prefeito Municipal

EXTRATOS

CONTRATO SOB N° 102/2025
PROCESSO N° 148/2025

INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO: 030/2025

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: JC OLIVEIRA
ESCOLA DE ARTES LTDA

OBJETO: A presente inexigibili-
dade de licitação visa a contra-
tação de serviço técnico espe-
cializado para a realização de
Palestra Motivacional e de Bem-
-estar com o Professor e Pales-
trante João Carlos de Oliveira,
intitulada “A Beleza que Existe
Dentro de Mim”, que será rea-
lizada no evento em alusão ao
Outubro Rosa no dia 31 de ou-
tubro no Município de Cruz Ma-
chado.

DO VALOR: R$ 8.500,00 (oito
mil e quinhentos reais)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
Do dia 30 de outubro de 2025 à
30 de janeiro de 2026

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

CONTRATANTE
 Prefeitura Municipal de Cruz

Machado

Diário Oficial 3Edição nº3311 ano 13- Cruz Machado (PR),  Sexta-feira, 31 de Outubro de 2025

SEQUENCIAL 1

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADO: FOX CONS-
TRUTORA LTDA, inscrita no
CNPJ nº 30.461.054/0001-15

OBJETO: Constituí objeto desta
licitação a contratação de em-
presa especializada em regulari-
zação do sub-leito, com forneci-
mento de material e mão de obra
em serviços de pavimentação
asfáltica -  TRATAMENTO SU-
PERFICIAL TRIPLO – TST (Pa-
vimentação + base graduada/
macadame), na Estrada Munici-
pal da Linha Iguaçu Sul no mu-
nicípio de Cruz Machado – PR,
conforme projetos, memorial
descritivo, planilha orçamentá-
ria, cronograma físico financei-
ros, de acordo com o contrato de
Repasse 4106803/2023 ITAIPU
MAIS QUE ENRGIA, conforme
condições e exigências estabe-
lecidas neste edital e seus ane-
xos.

DO VALOR: Não há necessida-
de de valores, visto que se trata
de um aditivo de prazo somente.
DA VIGÊNCIA: 01 de novembro
de 2025 a 01 de maio de 2026.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete a Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

CONTRATANTE
 Município de Cruz Machado,

Estado do Paraná.

CONTRATADO
FOX CONSTRUTORA

LTDA, inscrita no CNPJ nº
30.461.054/0001-15

CONTRATADA
 JC OLIVEIRA ESCOLA DE

ARTES LTDA

CONTRATO SOB N° 103/2025
PROCESSO N° 113/2025

REF: PREGÃO ELETRONICO:
066/2025

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: 31.247.010 LU-
CIO DAIKO

OBJETO: Constituí objeto desta
licitação a contratação de empre-
sa especializada para prestação
de serviço sepultamento, desti-
nado à Concessão de Benefício
Eventual Auxílio Funeral, con-
cedido através da Secretaria de
Assistência Social para pessoas
que se encontram em vulnera-
bilidade social, conforme condi-
ções e exigências estabelecidas
neste edital e seus anexos.

DO VALOR: R$ 68.800,00 (ses-
senta oito mil e oitocentos reais)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
Do dia 30 de outubro de 2025 à
30 de outubro de 2026

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

CONTRATANTE
 Prefeitura Municipal de Cruz

Machado

CONTRATADA
 31.247.010 LUCIO DAIKO

TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO N° 208/2024

PROCESSO Nº 42/2024
CONCORRÊNCIA ELETRÔNI-

CA: 002/2024

Diário Oficial 4Edição nº3311 ano 13- Cruz Machado (PR),  Sexta-feira, 31 de Outubro de 2025

DIVERSOS

31/10/2025 13:35 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Eder Fernando Ribas 2668 30/10/2025 30/10/2025 1 90.00 90.00 90.00 Pato Branco FIESTA AZB-3I30 Serviços da Secretaria de Administração

Carlos Alessandro Kloczk 2138 30/10/2025 31/10/2025 2 90.00 45.00 90.00 União da Vitória Ônibus AYM-9324 Transporte de Alunos - Universitarios

Orlei Jose Schmeing 1460 31/10/2025 31/10/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Ônibus ABT-7H11 Levar Veiculo para manutenção

Luana Smechniuk 2792 29/10/2025 29/10/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Amb Sprinter SED-4H22Acompanhamento transferência/avaliação paciente

Daniel Rodrigues de Lara 1450 30/10/2025 30/10/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Logan BBL - 9453 Viagem a serviço da Assistência Social

Clair Machado da Silva 2298 29/10/2025 29/10/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Mobi BCU-1B75 Viagem a serviço da Assistência Social

Clair Machado da Silva 2298 28/10/2025 28/10/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória kwid FNY4C27 Serviços da Secretaria de Administração

Glacir Luis Waligura 474 29/10/2025 29/10/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Etios FNK-1J43 Serviços da Secretaria de Administração

Glacir Luis Waligura 474 30/10/2025 30/10/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Etios FNK-1J43 Serviços da Secretaria de Administração

Eder Fernando Ribas 2668 29/10/2025 29/10/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória FIESTA AZB-3I30 Serviços da Secretaria de Administração

Glacir Luis Waligura 474 31/10/2025 31/10/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro SEH-4H64 Levar ônibus para inspeção

Claudinei Luczckeivicz 441 30/10/2025 30/10/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Van BCM-1422 Transporte de Pacientes

Lucas Pasa Dziurkowski 2044 30/10/2025 30/10/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba TORO AT9  TBD4B66 Transporte de Pacientes

Gilmar Muncinelli 588 31/10/2025 31/10/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Mobi BCU 1B74 Viagem a serviço da Assistência Social

Helio Luiz Rockenbach 558 30/10/2025 30/10/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba VAN FORD  TAX0E83 Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 30/10/2025 30/10/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro AYI-3983 Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 30/10/2025 30/10/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba SPIN SEZ9G94 Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 29/10/2025 29/10/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Amb Sprinter SED4H23Transporte de Pacientes

Mauricio da Silva Santos 1448 30/10/2025 30/10/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória MICRO  SFK-5C18 Transporte de Pacientes

Silvio Hunik 2135 30/10/2025 30/10/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Kwid BEP-7C57 Transporte de Pacientes

Sandro Antonio Gadamski 2559 30/10/2025 30/10/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A48 Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 31/10/2025 31/10/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Van BEP-7C60 Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 31/10/2025 31/10/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória L200 RHP-7B05 Transporte de Pacientes

Sandro Antonio Gadamski 2559 31/10/2025 31/10/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A48 Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 31/10/2025 31/10/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro AZR-8099 Transporte de Pacientes

Mauricio da Silva Santos 1448 31/10/2025 31/10/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Ônibus BCS-3D60 Transporte de Pacientes

Rogério Nowak 1594 31/10/2025 31/10/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba TORO AT9  TBD4B66 Transporte de Pacientes

31/10/2025 13:35 Relatório de Diárias Pág. 2

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Ronei da Silva Nadolny 635 31/10/2025 31/10/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba HB20 SEW0C68 Transporte de Pacientes

Silvio Hunik 2135 31/10/2025 31/10/2025 1 90.00 90.00 90.00 Guarapuava Amb Sprinter SED4H23Transporte de Pacientes

Tiago Krul 2020 31/10/2025 31/10/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A48 Transporte de Pacientes

Augusto Marczal Sobrinho 484 31/10/2025 31/10/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Gol BBX - 9790 Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 31/10/2025 31/10/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Amb Sprinter SED-4H22Transporte de Pacientes

Marcos Sidoli 2043 31/10/2025 31/10/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Amb Sprinter SED4H23Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 480 29/10/2025 29/10/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba TORO AT9  TBD4B66 Transporte de Pacientes